连云港市住房和城乡建设局文件

[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: 文号][bookmark: OLE_LINK3]连建房保〔2023〕396号
[bookmark: 附件]

连云港市住房和城乡建设局
关于印发《连云港市市区配建保障性住房易地建设费缴交使用及房源置换实施细则》的通知

各有关单位：
为落实《关于进一步促进住房消费活跃房地产市场的通知》（连房调控办发〔2023〕14号）和《关于进一步优化政策措施促进房地产市场平稳健康发展的通知》（连房调控办发〔2023〕15号）等文件精神，优化市区配建保障性住房有关政策，我局制定了《连云港市市区配建保障性住房易地建设费缴交使用及房源置换实施细则》。现将细则印发，请遵照执行。
连云港市住房和城乡建设局
                            2023年12月29日
连云港市市区配建保障性住房易地建设
费缴交使用及房源置换实施细则

第一条 为优化营商环境、促进房地产市场健康发展，根据《市政府办公室关于加快保障性安居工程建设的实施意见》（连政办发〔2011〕72号）、《连云港市市区配建保障性住房管理办法》（连住房发〔2011〕91号）、《关于进一步促进住房消费活跃房地产市场的通知》（连房调控办发〔2023〕14号）和《关于进一步优化政策措施促进房地产市场平稳健康发展的通知》（连房调控办发〔2023〕15号）等文件精神，结合市区实际情况，制定本细则。
第二条 对于已经完成土地招拍挂，按规划设计条件需要配建保障性住房，但尚未核发《建筑工程施工许可证》的开发项目，房地产开发企业可通过缴纳保障性住房易地建设费或提供等值商品住房等方式代替配建保障性住房。
第三条 保障性住房易地建设费（以下简称易地建设费），是指在市区（不含赣榆区）城市规划区范围内，根据规划设计条件、土地出让公告需配建保障性住房的项目，房地产开发企业自愿放弃实物配建、选择缴费代建的方式所缴交的资金。
第四条 易地建设费的缴交标准为：规划部门审定的项目计容总建筑面积×3%×开发项目中商品住房平均销售价格。如项目计容总建筑面积因规划调整而变更的，易地建设费随之相应调整。平均销售价格暂按项目首期商品住房备案平均价格计算，如开发项目商品住房平均销售价格发生变化，易地建设费也随之相应调整。
按照《关于进一步优化政策措施促进房地产市场平稳健康发展的通知》（连房调控办发〔2023〕15号）具体要求，现阶段易地建设费的应缴额度暂按缴交标准的90%执行。
第五条 房地产开发企业选择缴交易地建设费的，需向市住房保障中心提出申请，并提供《国有建设用地使用权出让合同》《建设项目规划设计条件》等材料，经审核后5个工作日内签订易地建设费缴交协议，协议须约定缴交金额、缴交期限、违约责任等内容。
如协议约定分期付款，首期金额应在申报项目首期《商品房预（销）售许可证》前缴交。
第六条 易地建设费实行资金专账管理，专款专用，由市住房保障中心设立专户进行归集、使用、管理，实行收支两条线。
市住房保障主管部门负责对易地建设费的缴存和使用进行监督。
第七条 易地建设费专项用于保障性住房易地建设、收购商品住房、租赁补贴等住房保障项目支出。
第八条 房地产开发企业如选择提供等值商品住房代替配建保障性住房，提供的商品住房单套建筑面积原则上应不大于80平方米，总价值应不低于其代替的配建保障性住房的易地建设费应缴额度，房屋价格按项目销售均价计算。
提供的商品住房应为现房或已取得《商品房预（销）售许可证》的准现房，应符合市区配建保障性住房内部装修现行标准，且靠近海州区或连云区主城区，交通、生活便利，具体由市住房保障部门审定。
第九条 房地产开发企业提供等值商品住房代替配建保障性住房的，应向市住房保障中心报送等值商品住房置换方案，说明提供的等值商品住房基本情况，市住房保障中心核准后，应与房地产开发企业签订房源置换协议。
房地产开发企业提供的等值商品住房竣工交付后按配建保障性住房政策进行管理和分配。
第十条 国企平台探索“卖旧换新”方式，拟使用易地建设费专户资金收购“卖旧”的房屋作为保障性住房，应向市住房保障主管部门报送收购方案，提交拟购房源基本情况、拟购价格、不动产权证书等材料，经市住房保障主管部门批准后，按程序拨付资金。
国企平台收购的“卖旧”房屋原则上单套建筑面积不大于80平方米，房龄在20年以内，应位于海州区或连云区主城区范围内，交通、生活便利。
收购完成后，市住房保障中心负责将收购房源录入住房保障信息系统进行分配管理，市房投集团负责收购房源的安全、维保和日常运营管理。
第十一条 需配建保障性住房的房地产开发项目在申办商品房预售许可证时，应提供保障性住房配建协议、等值商品住房房源置换协议或易地建设费缴交协议及缴费票据等材料。
第十二条 本细则由市住房和城乡建设局负责解释。
[bookmark: _GoBack]第十三条 本细则自印发之日起施行。

[bookmark: 签发日期]连云港市住房和城乡建设局办公室         2023年12月29日印发
1